Durante a diligência à sede do GRUPO NATURAL DA VACA, este auxiliar 

constatou a existência de estrutura produtiva ativa, composta por instalações 

fabris, equipamentos industriais em funcionamento e setores organizados para a 

produção, armazenamento e comercialização de derivados lácteos, que emprega 

257 (duzentos e cinquenta e sete) colaboradores alocados em funções técnicas e 

administrativas, o que confirma a manutenção da atividade empresarial. 

Escritório Administrativo do Grupo Natural da Vaca em Gravatá/PE. 

Este auxiliar e o Gerente Industrial, Márcio Gonçalves.

[...]

O primeiro pedido de recuperação judicial da NATURAL DA VACA foi 

ajuizado em 23/10/2012, processo nº 0002539-98.2012.8.17.0670, em trâmite 

perante este Juízo e cujo processamento foi deferido em 01/11/2012.  

A relação de credores do referido processo de recuperação judicial 

contemplou um universo de 271 (duzentos e setenta e um) créditos, com valor 

global de R$ 31.387.681,10, distribuídos da seguinte forma: 100 (cem) credores 

trabalhistas (Classe I) com crédito no valor de R$ 1.015.954,67;  

02 (dois) credores com garantia real (Classe II) com crédito no valor de  

R$ 6.344.346,17; e 169 (cento e sessenta e nove) credores quirografários  

(Classe III) com crédito no valor de R$ 24.027.380,26. 

O Plano de Recuperação Judicial foi aprovado em Assembleia Geral de 

Credores realizada em 05/06/2013 e, posteriormente, homologado por este Juízo 

em 03/07/2013, com início de cumprimento em 16/07/2013.

[...]

processo não tenha sido formalmente encerrado, verifica-se que o primeiro pedido 

cumpriu papel essencial na reorganização inicial do passivo e na preservação da 

atividade empresarial. 

Para melhor compreensão da evolução desse passivo, apresentamos o 

quadro demonstrativo abaixo, que indica a existência de 103 (cento e três) 

credores do valor de R$ 25.883.884,57, montante este que está atualizado 

para setembro de 2025, que remanesce do primeiro processo de recuperação 

judicial e, portanto, está sujeito ao presente pedido, a saber: 

CLASSE QTD VALOR QTD VALOR

[...]

QUIROGRAFÁRIOS 193 R$ 42.594.248,40 15 R$ 11.321.548,36 208 R$ 53.915.796,76 

ME/EPP 232 R$ 10.407.167,18 11 R$ 137.725,71 243 R$ 10.544.892,89 

TOTAL 720 R$ 58.137.322,63 73 R$ 11.552.533,90 793 R$ 69.689.856,53 

Em consolidação, o GRUPO NATURAL DA VACA alcança um passivo sujeito à 

recuperação judicial de 793 (setecentos e noventa e três) credores, no valor total 

de R$ 69.689.856,53. 

Esse quadro evidencia que a maior parte do passivo consolidado se 

concentra na classe dos credores quirografários (77,3% do total), seguida pela 

classe de ME/EPP (15,1%) e, por fim, pelos credores trabalhistas (7,5%),

[...]

classificação do referido crédito, bem como quanto à sua sujeição ou não aos 

efeitos do presente processo recuperacional. 

Paralelamente, as requerentes apontaram o Fundo de Investimento em 

Direitos Creditórios JPM III como credor quirografário no valor de  

R$ 10.435.000,00 (dez milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil reais). 

Nesse meandro, importa ressaltar que, de acordo com o art. 7º da Lei  

nº 11.101/2005, a verificação dos créditos será realizada pelo Administrador 

Judicial, com base nos livros contábeis, documentos comerciais e fiscais do 

devedor, bem como naqueles que forem apresentados pelos credores, podendo,